UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2020

Tanja Marková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra politologie

**Obraz postavení žen na Západě v ženském tisku
v Československu v období 1948–1989**

Bakalářská práce

Autor práce: Tanja Marková

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Gelnarová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30.7. 2020

Tanja Marková

Bibliografický záznam

MARKOVÁ, Tanja. *Obráz postavení žen na Západě v ženském tisku v Československu v období 1948–1989*. Praha, 2020. 116 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie. Katedra Politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jitka Gelnarová, Ph.D.

Rozsah práce: 220 826 (znaků s mezerami)

Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na obraz postavení žen na Západě, který vytvářel ženský tisk v Československu v letech 1948–1989. Ke zjištění toho, jakým způsobem ženský československý tisk ve sledovaném období zobrazoval ženy na Západě, jsem využila metody diskurzivní analýzy, přičemž analyzovanými materiály jsou vybrané články nejdéle vydávaného ženského periodika Vlasta. Z důvodu množství vydaných čísel Vlasty v letech 1948–1989, jsem analyzovala pouze čísla z období kolem Mezinárodního dne žen, který se slavil ve východním i západním bloku, a tak jsem předpokládala, že prostor věnovaný společenskému postavení žen v různých zemích světa, bude větší než ve zbytku roku.

Annotation

This bachelor's thesis is focused on the perception of the women in the women's press in Czechoslovakia from 1948 to 1989. In order to find out, how the Czechoslovakian women had been portrayed, I used the method so called discourse analysis. In this analysis, I had analysed data from the selected articles, which were taken from women's journal "Vlasta". The "Vlasta" has obtained several issues from 1948 to 1989, therefore I analysed only the editions, which were published during the celebration of the International Women's Day, which was celebrated in the Eastern and Western bloc. I also assumed that the social space devoted to the social status of women in different countries will be higher during this time period than in the rest of the year.

Klíčová slova

Obraz, postavení žen, západní feministické hnutí, ženský tisk, Československo, 1948–1989

Keywords

The image, position of women, western feminist movement, woman 's press, Czechoslovakia, 1948–1989

Title

The image of the position of the women in the West in the woman 's press in Czechoslovakia in 1948–1989

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce PhDr. Jitce Gelnarové, Ph.D. za její laskavý přístup, ochotu a cenné rady při zpracování této práce.

Obsah

Úvod 1
Teoretická část 4
1. Dobový kontext 4
1.1. Geopolitický kontext 4
1.2. Vnitřní politika Československa..... 11
2. Postavení žen v socialistickém Československu 15
2.1. Marxisticko-leninská ideologie 15
2.2. Trojrole žen..... 19
2.2.1. Uvědomělá občanka 20
2.2.2. Pracovnice 21
2.2.3. Matka 22
2.3. Reálné postavení žen v Československu 23
2.3.1. Mateřství a manželství 24
2.3.2. Zaměstnání 27
2.3.3. Vzdělání a klasifikace 29
2.4. Ženské organizace v Československu 30
3. Postavení žen v západním bloku 34
3.1. Reálné postavení žen v západním bloku..... 34
3.2. Feminismus na Západě v období studené války 38
3.2.1. Co je to feminismus 38
3.2.2. Druhá vlna feminismu 40
3.2.3. Feministické směry 43
4. Mezinárodní spolupráce žen 44
Empirická část 50
5. Chronologický vývoj diskurzu o ženách žijících na Západě..... 50
5.1. Komunistický převrat a represivní fáze režimu – 40. a 50. léta 50
5.2. Uvolnění režimu – 60. léta 63
5.3. Období normalizace – 70. léta..... 68
5.4. Druhá studená válka – počátek 80. let..... 73
6. Vývoj diskurzu o ženách žijících na Západě podle vybraných témat 83
6.1. Zaměstnání 83
6.2. Děti a mateřství..... 89
6.3. Vzdělání..... 93

6.4. Partnerství..... 95
6.5. Rasismus..... 97
6.6. Sexismus..... 100
6.7. Násilí na ženách..... 101
Závěr..... 103

Úvod

Téma své bakalářské práce s názvem „*Obraz postavení žen na Západě v ženském tisku v Československu v období 1948–1989*“ jsem zvolila z důvodu vlastního zájmu o problematiku genderu a vývoj ženské emancipace. Mimo to se také domnívám, že v dnešní době, kdy je společenské postavení žen stále jedním z velmi diskutovaných témat, je důležité seznámit se s tím, jakými v minulosti prošlo změnami a jaké faktory měly vliv na jeho vývoj.

Znalost dějin vývoje postavení žen ve společnosti nejen u nás, ale i v zahraničí, se tak stává odrazovým můstkem k lepší orientaci v současném veřejném diskurzu, který se této problematice dotýká.

Cílem mé práce je zjistit, jaký obraz společenského postavení žen žijících na Západě vytvářel ženský socialistický tisk v Československu, a jak se tento obraz, pokud vůbec, měnil v závislosti na dynamicky se proměňující atmosféře mezinárodních vztahů v průběhu celého období studené války.

Oproti teším došlo v průběhu psaní mé práce k zúžení cíle. Původním cílem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem se v ženském socialistickém tisku v Československu vyobrazovalo společenské postavení žen žijících v západním bloku, společně s cílem zmapovat Vlastou vytvářený obraz působení feministických hnutí na Západě. Následně pak, jak byly vytvářené obrazy ovlivňovány dobovým kontextem studené války. V průběhu práce jsem však dospěla k závěru, že téma je vzhledem k doporučenému rozsahu bakalářské práce příliš široké, a tak jsem se v analytické části své práce zaměřila pouze na obraz společenského postavení žen na Západě. S tímto rozhodnutím také souvisí úprava názvu, který původně vypadal takto: „*Obraz postavení žen na Západě a západních feministických hnutí v ženském tisku v Československu v období 1948-1989*“.

Studená válka byl konflikt, který mezi lety 1947-1991 rozdělil svět pomyslnou „železnou oponou“ na západní a východní blok. Západnímu bloku (kapitalistickým státům) dominovaly USA a tomu východnímu (socialistickým státům) Sovětský svaz. Stejně tak jako se lišily politické režimy těchto bloků, lišilo se i společenské postavení žen v nich.

Přestože během studené války došlo k několika mezinárodním krizím, obešla se za celý svůj průběh bez jediného přímého konfliktu. Tato „válka“, a s ní spojené napětí mezi bloky, se tak projevovala převážně vzájemným soutěžením v různých oblastech. Zatímco v kapitalistických státech probíhala tzv. druhá vlna feminismu, v socialistických státech bylo zrovnoprávnění žen dle marxisticko-leninské ideologie považováno za vyřešené. V kontextu bipolárního soutěžení

jsem se zamyslela nad tím, zda se problematika postavení žen ve společnosti a jejich práv nestala jedním z prvků, kterými oba bloky poměřovaly svou vyspělost.

Pro tento kvalitativní výzkum jsem se rozhodla využít metodu diskurzivní analýzy. Diskurzivní analýza se zakládá na tom, že nevnímá studované texty jako odraz reality, ale spíše odraz toho, jak byl jazyk využíván pro různá sdělení. Jazyk tedy není prostředníkem pro poznání reality, ale samostatným studovaným objektem, jehož specifickým využitím může být utvářena společnost.¹ Cílem diskurzivní analýzy není zjistit, jaké konkrétní události se odehrávaly ve sledovaném období, ale jak o nich byla informována široká veřejnost, respektive, jaký styl vyjadřování byl pro tento účel využíván.² Pro analyzování diskurzu není žádné pevně dané pravidlo. Kvůli velkému objemu sledovaných dat se však využívá výběr, třídění, kódování a samotné analyzování dat.³


[…]


BLUNDEN, A. *The Origins of Collective Decision Making*. Leiden: Brill, 2016. ISBN 9789004314962.

CABADA, Ladislav a Michal KUBÁT. *Úvod do studia politické vědy*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-076-5.

DE HAAN, Francesca. "Continuing Cold War Paradigms in the Western Historiography of Transnational Women's Organisations: The Case of the Women's International Democratic Federation (OF)," *Women's History Review* 19, no. 4 (Sept. 2010).

DOČEKALOVÁ, Pavla, Kamil ŠVEC a Jaroslav DANEŠ. *Úvod do politologie*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2940-4.

EMMERT, František. *Rok 1968 v Československu*. Praha: Vyšehrad, 2007. ISBN 978-80-7021-903-4.

Encyklopedie historie světa. Praha: CESTY, 1999. ISBN 9788071815679.

FIALA, Petr. *Evropská unie / Petr Fiala, Markéta Pitrová*. 2009. ISBN 9788073251802.

FRIEDAN, Betty. *Feminine Mystique*. Rozš. vyd., s novou Předmluvou a Epilogem autorky. Přeložil Jaroslava KOČOVÁ. Praha: Pragma, 2002. ISBN 80-7205-893-2.

GADDIS, John Lewis. *Studená válka*. V Praze: Slovart, 2006, s.48-49. ISBN 80-7209-843-8.

HANÁKOVÁ, Petra, Barbara HAVELKOVÁ, Kateřina KOLÁŘOVÁ, et al., HAVELKOVÁ, Hana a Libora OATES-INDRUCHOVÁ, ed. *Vyvlastněný hlas: proměny genderové kultury české společnosti 1948-1989*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2015. Post (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-096-4.

HEYWOOD, Andrew. *Politické ideologie*. 4. vyd. Přeložil Zdeněk MASOPUST. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-137-3.

KALNICKÁ, Zdeňka. *Úvod do gender studies: otázky rodové identity*. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav pedagogických a psychologických věd, 2009. ISBN 978-80-7248-528-4.

KOVAŘÍKOVÁ, Blanka. *Z historie ženského časopisu Vlasta*. [online]. Dostupné z: <https://web.archive.org/web/20120426112340/http://www.bkovarikova.cz/texty/zajimavost-i/z-historie-zenskeho-casopisu-vlasta.htm>.

KREJČÍ, Oskar. *Mezinárodní politika*. 4., aktualiz. a rozš. vyd., V Ekopresu 3. Praha: Ekopress, 2010. ISBN 978-80-86929-60-6.

LIPOVETKY, Gilles. *Třetí žena: neměnnost a proměny ženství*. V českém jazyce vyd. 2. Přeložil Martin Pokorný. Praha: Prostor, 2007. Střed (Prostor). ISBN 978-80-7260-171-4.

MARX, Karl, ENGELS, Friedrich a Vladimír Iljič LENIN. *K ženské otázce*. Praha: Svoboda, 1973. Knižnice marxismu-leninismu (Svoboda).

MENCL, Vojtěch. *Křížovatky 20. století: světlo na bílá místa v nejnovějších dějinách*. Praha: Naše vojsko, 1990. ISBN 80-206-0180-5.

NÁLEVKA, Vladimír. *Horké krize studené války*. Praha: Vyšehrad, 2010. Moderní dějiny (Vyšehrad). ISBN 978-80-7429-011-4.

NÁLEVKA, Vladimír. *Studená válka*. Praha: Triton, 2003. Dějiny do kapsy. ISBN 80-7254-327-x.

NEČASOVÁ, Denisa. *Nový socialistický člověk: Československo 1948-1956*. Brno: Host, 2018. ISBN 978-80-7577-185-8.

NOVOTNÝ, Lukáš. *Politologie*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2010. ISBN 978-80-7452-003-7.

PERUSEK, J., VODÁKOVÁ, M., MAŘÍKOVÁ, H. 1996. *Velký sociologický slovník*. Praha: Karolinum. ISBN 80-7184-310-5.

Velký slovník naučný: encyklopedie Diderot. Praha: Diderot, 1999. ISBN 80-902723-1-2.

RUPP, Leila J.: *Transnational Women's Movements*, in: European History Online (EGO), Institute of European History (IEG), Mainz (June 2011). Dostupné z: <http://www.ieg-ego.eu/ruppl-2011>.

VESELÝ, Zdeněk. *Přehled dějin mezinárodních vztahů*. Praha: Vysoká škola mezinárodních a veřejných vztahů, 2005. ISBN 80-86747-23-9.

VESELÝ, Zdeněk. *Dějiny mezinárodních vztahů*. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-278-3.

Vlasta (1947-1989) – dva až tři výtisky z každého roku

WAGNEROVÁ, Alena. *Žena za socialismu: Československo 1945-1974 a reflexe vývoje před rokem 1989 a po něm*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2017. Gender sondy. ISBN 978-80-7419-252-4.

Women Strike for Peace | American organization | Britannica. Encyclopedia Britannica | Britannica [online]. Encyclop. Dostupné z: <https://www.britannica.com/topic/Women-Strike-for-Peace>.