**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

---

**Posudek bakalářské práce** (Politologie a mezinárodní vztahy)

*POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.*

Jméno a příjmení autora/ky posudku PhDr. Jitka Gelnarová, Ph.D.

Pracoviště Národní muzeum, IPS FSV UK

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Tanja Marková

Název BP: Obraz postavení žen na Západě v ženském tisku v Československu v období 1948-1989

---

**1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?**

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)**

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce A-B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A-B
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
<b>Celkové hodnocení formální stránky práce</b> <b>A</b>

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**3) Hodnocení odborného charakteru práce**

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku A
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky A-B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) A-B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
<b>Celkové hodnocení obsahové úrovně</b> A

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlíte Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Autorka práce se zabývá velmi důležitým a dosud opomíjeným tématem. Postavení žen a obecně genderový řád v období komunistické diktatury jsou předmětem odborného zájmu (mj. Nečasová, Havelková), co však není dosud příliš prozkoumáno, je role žen ve studené válce. Autorka se zabývá tím, jak bylo na stránkách ženského tisku, konkrétně časopisu Vlasta, vyobrazováno postavení žen na Západě, a sleduje, jak byl diskurs na téma západních žen ovlivněn kontextem studené války. Ve své práci přesvědčivě prezentuje význam vlivu tohoto konfliktu a jeho vývoje na způsob, jakým byly západní ženy ve Vlastě vykreslovány. A ukazuje, jak se ženský tisk stával nástrojem zapojení žen do studené války. Autorka si jasně stanovila cíl a výzkumné otázky a zvolila odpovídající metodu. Vhodné je propojení chronologického a tematického hlediska, které pro prezentaci analýzy zvolila a které jí umožňuje představit jednak konstantní rysy diskursu, jednak nuance jeho vývoje v souvislosti s proměnou geopolitického kontextu. Samotné analýze diskursu předchází část věnovaná prezentaci dobového kontextu – geopolitického, vnitřní politiky i reálného postavení žen v Československu a na Západě (v případě reálného postavení žen na Západě mohlo být trochu více pozornosti věnováno statistickým ukazatelům, tak jak to autorka činí v případě žen v Československu). Samotná analýza přináší velmi zajímavé závěry, zejména pokud jde o role, jaké mělo vykreslované postavení západních žen při konstrukci nepřítele a vztahu my-oni.

Jako vedoucí bych chtěla ocenit nejen text samotný, ale i náročný výzkumný proces a nasazení autorky. Práce je výsledkem autorčina časově velmi náročného výzkumu postaveného na analýze velkého množství dobového materiálu. A výstup ukazuje, že to mělo smysl.

**5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**Celkové hodnocení:**

**Práci k obhajobě Doporučuji**

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**Navrhují hodnotit: A**

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 31. 8. 2020 Podpis: \_\_\_\_\_